
JUDEŢUL MEHEDINŢI  

COMUNA PRUNISOR  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR.10 

privind aprobarea incheierii contractului de prestari servicii in vederea colectarii, transportului si 
a eliminarii finale a materialului categoria I, II si III (deseuri animaliere), de pe domeniul public 

al UAT comuna Prunisor, prin atribuire directa 

 

 Avand in vedere: 

           - adresa nr.2263 /26.02.2021 emisa de Consiliul Judetean Mehedinti, inregistrata la 
institutia noastra sub nr.735/26.02.2021 

- referatul de aprobare nr. 674/23.02.2021 întocmit de Primarul comunei Prunisor in 

calitate de initiator; 

          - raportul de specialitate nr.673/23.02.2021 întocmit de inspector Fueru Paula Delia; 

- prevederile OG nr.24/2016 privind organizarea si desfasurarea activitatii de 

neutralizare a deseurilor de origine animala, aprobata prin Legea nr.55/2017; 

- prevederile HG nr.551/2018 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 

OG nr.24/2016; 

- prevederile Legii 98/2016 privind achizitiile publice, modificata si completata prin 

OUG nr.23/04.02.2020 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (d), alin. (7), lit. s) , art. 139 alin .1, 

art. 196 alin.1 lit. a  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ: 

         Consiliul Local al comunei Prunisor 

HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1  Se aprobă incheierea contractului de prestari servicii in vederea colectarii, 

transportului si a eliminarii finale a materialului categoria I, II si III (deseuri animaliere), de pe 
domeniul public al UAT comuna Prunisor, prin atribuire directa 

Art. 2 Contractul de prestari servicii in vederea colectarii, transportului si a eliminarii 
finale a materialului categoria I, II si III (deseuri animaliere, deseuri de catering, SNCU), de pe 
domeniul public al UAT comuna Prunisor, precum si transportul si eliminarea ce vor fi efectuate 
la solicitarea scrisa sau telefonica a beneficiarului, se va incheia pe o perioada de 6 luni, 
incepand cu data de 01.03.2021 si pana la data de 01.09.2021, sau pana la indeplinirea de catre 
Consiliul Judetean a obligaţiei de asigurare contractuala, în condiţiile legii, a activităţi de 
neutralizare cu o unitate de ecarisare autorizată conform legislaţiei în vigoare. 



Art.3  Prestatorul de servicii va avea obligatia sa presteze serviciile prevazute la articolele 

1 si 2 ale prezentei hotarari, precum si sa intocmeasca formularele si registrele prevazute de HG 

nr.551/2019 si Ordinul nr.79/2019 pentru  aprobarea „Normei sanitar-veterinare privind 

procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităţilor din domeniul subproduselor de 

origine animală şi produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman şi pentru 

modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 

pentru Siguranţa Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul 

sanitar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor”. 

Art.4  Costul serviciilor enumerate la articolele anterioare, ce va reprezenta pretul stipulat 

in contract,  va fi de  100 lei/luna abonamentul cu TVA inclus si 4 lei/kg, cu TVA inclus, deseu 

preluat, transportat si eliminat final.. 

Art.5  Se împuterniceşte primarul comunei Prunisor, Jud. Mehedinţi, cu aducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, prin semnarea contractului cu operatorul ce va fi 

selectat. 

Art.6.  Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului judetului Mehedinti in 

vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Prunisor, 

Compartimentului financiar-contabilitate, taxe si impozite, achizitii publice,  institutiilor 

interesate si se va aduce la cunostiinta publica conform prevederilor legale.  

 

                 Adoptată, azi  26.02.2021,  in comuna Prunisor, judetul Mehedinti 

 

 

                    Contrasemneaza 

 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ        Secretar general UAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEŢUL MEHEDINŢI  

COMUNA PRUNISOR  

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea incheierii contractului de prestari servicii in vederea colectarii, transportului si 
a eliminarii finale a materialului categoria I, II si III (deseuri animaliere), de pe domeniul public 

al UAT comuna Prunisor, prin atribuire directa 

 

 Avand in vedere: 

            - adresa nr.2263 /26.02.2021 emisa de Consiliul Judetean Mehedinti, inregistrata la 
institutia noastra sub nr.735/26.02.2021 

 

- referatul de aprobare nr. 674/23.02.2021 întocmit de Primarul comunei Prunisor in 

calitate de initiator; 

          - raportul de specialitate nr.673/23.02.2021 întocmit de inspector Fueru Paula Delia; 

- prevederile OG nr.24/2016 privind organizarea si desfasurarea activitatii de 

neutralizare a deseurilor de origine animala, aprobata prin Legea nr.55/2017; 

- prevederile HG nr.551/2018 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 

OG nr.24/2016; 

- prevederile Legii 98/2016 privind achizitiile publice, modificata si completata prin 

OUG nr.23/04.02.2020 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (d), alin. (7), lit. s) , art. 139 alin .1, 

art. 196 alin.1 lit. a  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ: 

         Consiliul Local al comunei Prunisor 

HOTĂRĂSTE 

 
Art. 1  Se aprobă incheierea contractului de prestari servicii in vederea colectarii, 

transportului si a eliminarii finale a materialului categoria I, II si III (deseuri animaliere), de pe 
domeniul public al UAT comuna Prunisor, prin atribuire directa 

Art. 2 Contractul de prestari servicii in vederea colectarii, transportului si a eliminarii 
finale a materialului categoria I, II si III (deseuri animaliere, deseuri de catering, SNCU), de pe 
domeniul public al UAT comuna Prunisor, precum si transportul si eliminarea ce vor fi efectuate 
la solicitarea scrisa sau telefonica a beneficiarului, se va incheia pe o perioada de 6 luni, 
incepand cu data de 01.03.2021 si pana la data de 01.09.2021, sau pana la indeplinirea de catre 



Consiliul Judetean a obligaţiei de asigurare contractuala, în condiţiile legii, a activităţi de 
neutralizare cu o unitate de ecarisare autorizată conform legislaţiei în vigoare. 

Art.3  Prestatorul de servicii va avea obligatia sa presteze serviciile prevazute la articolele 

1 si 2 ale prezentei hotarari, precum si sa intocmeasca formularele si registrele prevazute de HG 

nr.551/2019 si Ordinul nr.79/2019 pentru  aprobarea „Normei sanitar-veterinare privind 

procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităţilor din domeniul subproduselor de 

origine animală şi produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman şi pentru 

modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 

pentru Siguranţa Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul 

sanitar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor”. 

Art.4  Costul serviciilor enumerate la articolele anterioare, ce va reprezenta pretul stipulat 

in contract,  va fi de  100 lei/luna abonamentul cu TVA inclus si 4 lei/kg, cu TVA inclus, deseu 

preluat, transportat si eliminat final.. 

Art.5  Se împuterniceşte primarul comunei Prunisor, Jud. Mehedinţi, cu aducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, prin semnarea contractului cu operatorul ce va fi 

selectat. 

Art.6.  Prezenta hotarare se va comunica Institutiei Prefectului judetului Mehedinti in 

vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Prunisor, 

Compartimentului financiar-contabilitate, taxe si impozite, achizitii publice,  institutiilor 

interesate si se va aduce la cunostiinta publica conform prevederilor legale.  

 

                 Initiator proiect,                 Vizat pentru legalitate, 

 

                         Primar,                  Secretar general UAT, 

                Vilcu Emilian-Cornel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

JUDEŢUL MEHEDINŢI  

COMUNA PRUNISOR  

Nr.674/23.02.2021 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privind aprobarea incheierii contractului de prestari servicii in vederea 
colectarii, transportului si a eliminarii finale a materialului categoria I, II si III (deseuri 

animaliere), de pe domeniul public al UAT comuna Prunisor, prin atribuire directa 

 

           Avand in vedere raportul intocmit de d-na Fueru Paula-Delia, inspector in cadrul 
aparatului propriu al Primarului comunei Prunisor, va supun atentiei urmatoarele aspecte: 

Pe raza UAT Prunisor au fost identificate in anii anteriori produse de origine animala 

(deseuri/cadavre animale), care au provenit fie din proprietatea persoanelor fizice ce au 

gospodariile in localitatile arondate comunei, fie au fost abandonate/aruncate de catre personae 

necunoscute pe domeniul public,  motiv pentru care s-a  procedat la incheierea unui contract de 

prestari servicii cu un operator ce presta activitate de colectare, transport si eliminare finala a 

materialului categoria I, II si III. 

Prin modificarile legislative intervenite, respectiv OG 24/2016, aprobata prin Legea 

55/2017, precum si prevederile cap.V art.9 si 10 si ale cap.VI art.11 din HG 

551/2018,  autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul comunelor, oraşelor şi 

municipiilor pe a căror rază administrativ-teritorială intervine moartea animalelor care fac 

obiectul Ordonanţei Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de 

neutralizare a subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului uman, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 55/2017, cu modificările şi completările 

ulterioare, sunt responsabile de informarea imediată a consiliului judeţean cu privire la moartea 

animalelor. 

Potrivit acelorasi prevederi legale, Consiliul judeţean este institutia care gestionează 

organizarea şi desfăşurarea activităţii de neutralizare a animalelor moarte provenite din 

gospodăriile crescătorilor individuali de animale, respectiv fiind responsabil de organizarea şi 

desfăşurarea procedurii privind delegarea/contractarea activităţii de neutralizare a animalelor 

moarte şi semnarea contractului, pe baza listei cu speciile şi numărul de animale deţinute de 

javascript:OpenDocumentView(278145,%205217735);
javascript:OpenDocumentView(278145,%205217735);
javascript:OpenDocumentView(278145,%205217735);


crescătorii individuali, întocmite de direcţia sanitar-veterinară şi pentru siguranţa alimentelor 

judeţeană. 

Prin adresa emisa de Consiliul Judetean Mehedinti, ne-a fost comunicat ca la momentul 

actual aceasta institutie nu are in derulare nici un contract cu nici un operator care presteaza 

activitati de neutralizare a deseurilor de origine animala, mentionand totodata ca institutia 

urmeaza, dupa aprobarea bugetului initial, sa demareze organizarea licitatiei publice pentru 

activitatile antementionate. 

In raport de aspectele anterior mentionate, supun atentiei dvs.prezentul proiect de 

hotarare privind incheierea unui contract de prestari servicii, in baza caruia prestatorul de 

servicii va avea obligatia sa presteze servicii in vederea colectarii, transportului si a eliminarii 

finale a materialului categoria I, II si III (deseuri animaliere, deseuri de catering, SNCU), de pe 

domeniul public al UAT comuna Prunisor, precum si transportul si eliminarea ce vor fi efectuate 

la solicitarea scrisa sau telefonica a beneficiarului, precum si sa intocmeasca formularele si 

registrele prevazute de HG nr.551/2019 si Ordinul nr.79/2019 pentru  aprobarea „Normei sanitar-

veterinare privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităţilor din 

domeniul subproduselor de origine animală şi produselor derivate care nu sunt destinate 

consumului uman şi pentru modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Autorităţii 

Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea 

tarifelor aplicabile în domeniul sanitar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor”. 

Mentionez ca, la incheierea contractului ce face obiectul prezentului proiect de hotarare, 

se va avea in vedere costul serviciilor ce va reprezenta pretul stipulat in contract,  respectiv 100 

lei/luna abonamentul cu TVA inclus si 4 lei/kg, cu TVA inclus, deseu preluat, transportat si 

eliminat final, preturi care au fost stipulate si in contractele anterior incheiate de catre primarie, 

cu furnizori de asemenea servicii, tinandu-se cont si de evolutia preturilor in baza inflatiei 

actuale. 

          Avand in vedere cele mentionate, supun atentiei spre deliberare si aprobare, proiectul de 

hotarare aratat mai sus. 

 

      Primar, 

        Vilcu Emilian-Cornel 

 

 

 

 



 

PRIMARIA PRUNISOR 

JUDETUL MEHEDINTI 

Nr.673/23.02.2021 

          RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind aprobarea incheierii contractului de prestari servicii in vederea 
colectarii, transportului si a eliminarii finale a materialului categoria I, II si III (deseuri 

animaliere), de pe domeniul public al UAT comuna Prunisor, prin atribuire directa 

 

 

 

Pe raza UAT Prunisor au fost identificate in anii anteriori produse de origine animala 

(deseuri/cadavre animale), care au provenit fie din proprietatea persoanelor fizice ce au 

gospodariile in localitatile arondate comunei, fie au fost abandonate/aruncate de catre personae 

necunoscute pe domeniul public,  motiv pentru care s-a  procedat la incheierea unui contract de 

prestari servicii cu un operator ce presta activitate de colectare, transport si eliminare finala a 

materialului categoria I, II si III. 

Avand in vedere modificarile legislative intervenite, respectiv OG 24/2016, aprobata prin 

Legea 55/2017, precum si prevederile cap.V art.9 si 10 si ale cap.VI art.11 din HG 

551/2018,  autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul comunelor, oraşelor şi 

municipiilor pe a căror rază administrativ-teritorială intervine moartea animalelor care fac 

obiectul Ordonanţei Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de 

neutralizare a subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului uman, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 55/2017, cu modificările şi completările 

ulterioare, sunt responsabile de informarea imediată a consiliului judeţean cu privire la moartea 

animalelor. 

Potrivit acelorasi prevederi legale, Consiliul judeţean este institutia care gestionează 

organizarea şi desfăşurarea activităţii de neutralizare a animalelor moarte provenite din 

gospodăriile crescătorilor individuali de animale, respectiv fiind responsabil de organizarea şi 

desfăşurarea procedurii privind delegarea/contractarea activităţii de neutralizare a animalelor 

moarte şi semnarea contractului, pe baza listei cu speciile şi numărul de animale deţinute de 

crescătorii individuali, întocmite de direcţia sanitar-veterinară şi pentru siguranţa alimentelor 

judeţeană. 

Prin adresa emisa de Consiliul Judetean Mehedinti, ne-a fost comunicat ca la momentul 

actual aceasta institutie nu are in derulare nici un contract cu nici un operator care presteaza 

activitati de neutralizare a deseurilor de origine animala, mentionand totodata ca institutia 

javascript:OpenDocumentView(278145,%205217735);
javascript:OpenDocumentView(278145,%205217735);
javascript:OpenDocumentView(278145,%205217735);


urmeaza, dupa aprobarea bugetului initial, sa demareze organizarea licitatiei publice pentru 

activitatile antementionate. 

In raport de aspectele anterior mentionate, supun atentiei dvs.necesitatea initierii unui 

proiect de hotarare privind incheierea unui contract de prestari servicii, in baza caruia prestatorul 

de servicii va avea obligatia sa presteze servicii in vederea colectarii, transportului si a eliminarii 

finale a materialului categoria I, II si III (deseuri animaliere, deseuri de catering, SNCU), de pe 

domeniul public al UAT comuna Prunisor, precum si transportul si eliminarea ce vor fi efectuate 

la solicitarea scrisa sau telefonica a beneficiarului, precum si sa intocmeasca formularele si 

registrele prevazute de HG nr.551/2019 si Ordinul nr.79/2019 pentru  aprobarea „Normei sanitar-

veterinare privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităţilor din 

domeniul subproduselor de origine animală şi produselor derivate care nu sunt destinate 

consumului uman şi pentru modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Autorităţii 

Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea 

tarifelor aplicabile în domeniul sanitar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor”. 

           Fata de cele aratate anterior, supun atentie dvs.necesitatea promovarii unui proiect de hotarare prin 

care sa se analizeze si  sa se aprobe incheieriea  pe o perioada de 6 luni, incepand cu data de 

01.03.2021 si pana la data de 01.09.2021, sau pana la indeplinirea de catre Consiliul Judetean a 

obligaţiei de asigurare contractuala, în condiţiile legii, a activităţi de neutralizare cu o unitate de 

ecarisare autorizată conform legislaţiei în vigoare, a unui contract de prestari servicii prin care sa 

se realizeze servicii de colectare, transport si eliminare finala a materialului categoria I, II si III. 

 

 Intocmit, 

             Inspector, Fueru Paula-Delia      

 


